永州市皮肤病防治所

2020年度部门整体支出绩效自评报告

为切实做好2020年度部门整体支出绩效自评工作，提高财政资金使用效益，根据《关于开展2020年度预算绩效自评工作的通知》（冷财绩〔2021〕1号）文件精神，结合实际，现将我单位整体支出绩效自评结果报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况

永州市皮肤病防治所（医院）始建于1950年，前身为零陵县岭口医疗站，是新中国成立后湖南省第一个由政府举办的麻风病和皮肤病防治的专业机构，隶属冷水滩区卫健局，是政府全额拨款的事业单位。1994年由岭口搬迁至冷水滩城区珍珠路，更名为冷水滩市皮肤病防治所；1996年更名为冷水滩区皮肤病防治所；2000年加挂冷水滩区皮肤病医院牌子；2012年更名为永州市皮肤病防治所（医院）。2014年6月经市政府批示，在永州市皮肤病防治所（皮防所）开办艾滋病抗病毒治疗中心，2015年12月经省卫计委批示，皮防所接管市疾控中心美沙酮维持治疗门诊。2016年11月8日经永州市卫生和计划生育委员会批准核定为二级专科医院。主要职责为：承担麻风病防治、皮肤病诊疗；承担永州市艾滋病抗病毒工作；承担对基层医疗卫生服务机构人员麻风病防治培训和技术指导；承担永州市美沙酮维持治疗门诊工作；承办区卫健局交办的其它任务。 贯彻落实新时期我国卫生和健康工作方针，坚持以人民健康为中心，为控制麻风病、艾滋病、皮肤病提供保障。

单位核定编制数86人，在编人员83人，退休人员21人，聘用人员45人。卫生专业技术人员63人，其中正高职称1人，副高职称8人，中级职称23人，初（员）级专业技术人员32人。其中单位内设职能科室有办公室、财务科、人事科、药剂科、医务科、综合科、后勤科、麻防科、病村管理科、艾滋病与美沙酮门诊等10个科室。

（二）2020年重点工作

皮肤病诊疗

永州市皮肤病医院创建于1950年，前身为零陵县岭口麻风病医院。现已成为湖南省内规模最大、设备最先进、技术力量最雄厚的由政府举办的公益性的皮肤病专科医院。由门诊部、住院部和医疗美容科（皮肤外科）三部分组成；住院部有病床60张，门诊部开设了普通皮肤科门诊、皮肤病专家门诊、医疗美容科，还开设痤疮、白癜风、银屑病专病门诊。医院开展过敏源检测、皮肤病理、真菌、梅毒检测等特殊检查项目，拥有皮肤镜、308光、全仓UVB（311光）、进口红蓝光、舒敏之星、冷冻、药浴、中药熏蒸、臭氧水疗等特殊的皮肤病治疗项目；有先进的袪黑（Q开关YAG）进口激光和袪红（DTL500）、袪色沉（APT570）、紧肤除皱嫩肤（NIR）的激光超级平台，及点阵铒激光，半导体冰点无痛脱毛；还建有多功能手术室，可开展白癜风表皮移植、微创腋臭根治术、包皮、皮肤表面赘生物切除等整形及皮外科手术。在全所（院）干部职工的共同努力下，通过加强行风建设，强化内部管理、优化服务环境，2020年专科医院取得了令人可喜的成绩。2020年专科医院全年完成门诊人次31721人 ，门诊收入1139.42万元；住院部全年住出院总人次2096人，住院收入618.66元；总收入1758.08万元。

麻风病防治

主要职责是承担永州、衡阳两市的麻风病防治工作，自1951年开始收治麻风病人，到2020年底止，已累计收治麻风病人941人，现岭口麻风病村有住村病人110人，是湖南最大的麻风病防治机构。自上世纪八十年代后，由于“将麻风病人住院隔离转变为院外社会防治为主”政策的落实，病村逐渐向社会开放，住村病人逐渐减少。

3.艾滋病抗病毒治疗

2020年全年接收抗病毒治疗病人2例，转出0例，死亡0例，累计8例（其中江苏转入1例为祁阳居民；祁阳2例、新田1例、宁远2例、东安1例、市疾控监管2人），同时按要求对病人进行了依从性教育，发放了各种宣传资料，每个病人都实施接受了抗病毒治疗。发放治疗药品6人份共207瓶次，初筛检测0人次，病毒载量检测6人次，CD4检测7人次，随访服务24人次，发放安全套1000余只，更有效地控制艾滋病传播。

4.美沙酮药物维持治疗门诊

2020年全年新入组0人，累计收治入组病人516人；HIV检测25人，查出阳性病例0人，现抗病毒治疗0人；HCV检测30人，查出0人，梅毒检测20人，查出阳性病例0人。尿吗啡检测32 人，查出阳性病例 18人。目前在治人数 65人；全年转出0人次,转入0人次。全年服药8116 人次，消耗药品635757毫升，平均服药78ml/人/天。继续开展了受治者家庭随访工作，与病人和家属进行了友好的交流，同时也发现存在不少问题，主要是受治者自制能力差，经济来源困难。

其他工作

（1）将党建工作与全所（院）日常各项工作融汇一体，无缝对接。全年以党建工作总揽全局，促进全所（院）各项工作的有序开展，使全所（院）上下形成共识，抓党建是为了促工作，搞党建就是搞业务。充分利用“三会一课”和支部“主题党日”活动，加强党的领导，统一思想认识；加强政治、法规的学习，提高政治素养；安排布置工作，提高执行力，促进工作发展。全年以“党史学习教育”活动为主线，结合所里的实际，高效开展了一系列活动，坚持把党史学习作为加强党的建设的永恒课题，作为全体党员的终身课题。将党史学习教育与医院各项工作改革结合起来，推动治理体系和治理能力现代化，提升医院管理水平，加强医院内涵建设，提升服务水平，持续营造风清气正的政治生态，不断开创新时代全院工作新局面。

（2）落实党风廉政建设的主体责任，层层签订责任状；坚决反对“四风”，加强行风建设，彻底整治医药购销领域的不正之风；彻底落实“三重一大”和一把手五个不直接分管制度，严防“雁过拔毛式”腐败；加强医德医风建设，在诊疗过程中，切实落实“三必须、三不准”；全方位开启患者对医务人员的评价装置，制定了具体的奖罚办法，形成全所（院）狠抓医德医风的高压态势。全年发通报12期，通报表扬了13人次，处理违反“三必须、三不准”的医疗行为5人次，都与绩效工资挂了钩。通过整治，目前我所（院）的服务质量有了明显的提高。

部门整体支出情况

收支预算情况：2020年年初预算安排收入2533.46万元，其中一般公共财政拨款883.46万元；2020年年初预算安排支出2533.46万元，其中：基本支出2528.46万元，项目支出5万元。

资产、人员管理及相应制度建设情况：2020年年末资产总额2861.56万元，负债总额2677.56万元，净资产184万元。年末实有人数共132人，其中：在职83人，退休 21人。在制度建设方面，依据相关法律法规并结合单位实际情况制订了《永州市皮肤病防治所内部控制规范手册》，防范和控制业务风险。

决算与预算差异情况：2020年决算总收入2718.37万元，较预算增加184.91万元，总支出2718.37万元，其中：基本支出2592.09万元，占总支出的95.35％；项目支出126.28 万元，占总支出的4.65％。差异产生的主要原因是年中追加了相应的人员经费。

“三公”经费执行和控制情况：2020年度加强内部管理，推行厉行节约，严控“三公”经费支出。“三公”经费预算数17.1 万元，其中：因公出国（境）费0万元，公务用车购置及运行维护费8.6万元，公务接待费8.5万元。“三公”经费决算数10.61万元，其中：因公出国（境）费0万元，公务用车运行维护费2.22万元，公务接待费8.39万元；比预算数17.1万元减少37.95％。

预决算信息公开情况：2020年我单位依法在规定时间内将预决算信息在政府门户网站及区卫健局门户网站进行公开，并将根据财政要求在门户网站公开本自评报告，接受社会大众监督。

部门整体支出管理及使用情况

基本支出情况

2020年度全年支出2718.37万元，其中基本支出2592.09万元：人员经费1546.30万元，公用经费1045.79万元，专项经费支出126.28万元。

项目支出情况

冷水滩区财政安排的5万元麻风病防治与治疗专项经费，100%用于改善麻风病人的生活和医疗保障。

“三公”经费情况

1.因公出国（境）费用

2020年度加强内部管理，推行厉行节约，严控“三公”

经费支出。全年无因公出国（境）支出。

2.公务接待费

全年公务接待费8.39万元，全是业务往来单位来我所考察支出。
 公务用车购置及运行费
    无购置公务用车，全年公务用车运行费2.22万元，全部用于麻风病工作的开展。
部门整体支出绩效情况

2020年财政拨款收入883.46万元，支出883.46万元，其中：基本支出878.46万元，项目支出5万元。2020 年我所（院）在区委区政府的精心指导和区卫健局的坚强领导下，不断推动医疗卫生事业高质量发展，单位整体支出绩效目标实现较好，全面完成绩效目标任务。

绩效自评得分情况及绩效等级

    绩效自评得分94分，绩效等级为优。
五、资金管理及绩效存在的主要问题及下一步改进措施

2020年，我所（院）进一步加强财务管理，“三公”经费、业务运行经费、会议费、培训费等都有较大幅度减少，支出管理上也更加规范。但是对照会计基础工作规范化规定的要求，仍存在一定差距，如：预算编制工作有待细化、预算的合理性和执行力度还需加强等。

针对上述薄弱环节，下一步，我所（院）将重点在以下两个方面着力：一是着力加强预算编制管理，科学规划预算编制工作，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性；二是着力加强资金使用管理，在费用报账支付时，严格按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。

六、其他需要说明的情况

无